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会 社 名 株式会社 S&B パートナーズ設計 

本 社 

〒105-0004 東京都港区新橋 5-28-3 ユニ鎌倉 2F 

TEL 03-3434-3611  FAX 03-3434-3612 

Email info@sbp-sekkei.jp  URL https://www.sbp-sekkei.jp 

埼 玉 支 店 
  埼玉県さいたま市大宮区仲町 2-25 松亀プレジデントビル 2 階 

TEL 048-783-2635 

横 浜 支 店 
  神奈川県横浜市西区みなとみらい 4-7-1MM ミッドスクエア 3 階 

TEL 045-228-7130 

静 岡 事 務 所 
  静岡県静岡市葵区栄町 4-8 メンテック栄町ビル 707 

   TEL 054-271-7901 

名 古 屋 事 務 所 
愛知県名古屋市大須 4-11-17 日比野ユーハウスビル 5 階 

TEL 052-241-6730 

福 岡 事 務 所 
福岡県福岡市博多区博多駅東 1-11-15 博多駅東口ビル 602 号室 

TEL 092-292-7505 

法人設立／資本金 
平成 2 年 8 月 ／ 5,000 万円 

※ ボス建築コンサルタンツ設立日とします。 

代 表 取 締 役 梅 沢 真 

管 理 建 築 士 松 村 忠 雄 

従 業 員 数 41 名 一級建築士 18 名、1 級建築施工管理技士 13 名 

建築士事務所登録 東京都知事登録（一級）第 32635 号 

加 入 保 険 日事連・建築士事務所賠償責任保険加入 

業 務 内 容 

ストック建物の調査診断・改修・工事監理（建築・設備） 

マンション管理組合の運営コンサルティング 

長期修繕計画作成・見直業務、マンション 10 年瑕疵検証 

所 属 団 体 

一般社団法人 東京都建築士事務所協会 

一般社団法人 東京建築士会 

マンション保全協会（平成 11 年設立） 

一般社団法人 マンション改修設計コンサルタント協会（MCA）  

１．会社概要 

mailto:info@sbp-sekkei.jp
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1.会社概要 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２．理念と特徴 

理念 

方針 

建物の長寿命化とライフサイクルコスト（生涯費用）低減を図ることに 

より、発注者のための建物づくりに取り組みます。 

技術者の育成と技能向上に努め、適正な工法や価格を維持することで 

改修業界の品質向上を図ります。  

 

姿勢 

施工会社や建設業界他社との資本関係や利害関係を持たず、 

いかなる不正も行わない完全中立で公正なコンサルタント会社として 

常に強い職業倫理観をもって仕事に携わります。 

貢献 

マンション改修業務を通して資産価値の高い住宅の普及と建物の 

長寿命化に寄与し、結果として地球資源の節約と環境への負荷を 

軽減することで社会に貢献します。 

目標 
快適な住環境を創造し、心豊かに潤いのあるコミュニティ形成の 

支援に努めるとともに、業務を通して環境との共生を目指します。 

特徴 

１．管理組合様からのリピートの高さは信頼の証 

■コンサルタント契約の７０％以上がリピート成約 

■大規模修繕工事の設計監理を第１回～第３回まで継続してサポートしている実績もあります 

 

２．施工品質の高い工事の実現と修繕周期の延長 

■高品質な工事を実現する事で大規模修繕工事の修繕周期を適切に延長 

■建物の長寿命化とライフサイクルコスト（生涯修繕費用）の削減に努めます 

３．大規模修繕工事竣工後のアフターサポートの充実 

■当社独自のアフターサポートとして施工後の５年目・１０年目に建物の経過観察を実施 

■大規模修繕工事竣工後も管理組合様と長期的な信頼関係を構築 

管理組合様からの信頼に応え、建物の長寿命化に貢献すると共に、アフターサポー

トを通じて管理組合様と長くお付き合いのできるパートナーでありたいと考えてい

ます。 
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Ａ.建物調査診断業務 

３．コンサルタント業務の説明 

※的確な劣化状況の把握と情報収集 

 

１．準備調査 ❐竣工図・修繕工事履歴の確認 

❐調査計画の検討・立案 

２．アンケート調査 ❐不具合箇所の他、改良・改善の要望事項を集める 

❐居住者だからこそ分かる情報を収集 

３．現地調査 ❐目視・触診・打診により共用部全般を調査、写真撮影を実施 

４．バルコニー調査 ❐全住戸の約 10％の立入調査で専用使用部の劣化の傾向を把握 

５．機器調査・試験 ❐塗装・タイルの付着力試験、コンクリートの中性化試験、シーリングのダン

ベル試験等を実施、数値的に劣化度を把握 

６．調査報告書作成 ❐記録写真の整理、試験データの分析、劣化度の判定と所見作成 

❐調査診断の結果を分かりやすくまとめる 

① 建物各部の劣化状況の的確な把握と劣化度の判定 

② アンケートにより居住者の要望事項を把握、内容を区分・検討し 

工事に反映  

③ 居住者への結果報告により、工事への理解を深め参加意識を高める 

④ 踏査診断時に新築施工時の瑕疵が確認された場合、売り主との協議の 

進め方について丁寧にサポートします 

７．調査報告会開催 ❐調査報告のためダイジェスト版を作成し配布します 

❐理事会または全居住者に対し調査結果の報告を行います 

業務方針 ： 建物の現状を徹底調査し問題点を整理、設計の基本資料を作成します 

ポイント 

※計画説明会と併せて行う 

場合も多い 
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■アンケート調査の内容 

①漏水状況の把握 

②バルコニーの劣化状況の把握 

③バルコニーの使用状況の把握 

④改良改善事項の把握 

      ↓ 

調査結果は記載内容をすべて区

分・検討し工事に反映します 

調査報告会開催 調査報告書 

アンケート調査 

調査結果の報告 

各部位の劣化度を判定、機器試

験の結果と併せて居住者全員に

ダイジェスト版を配布 

      ↓ 

調査報告会を開催し分かり易く

説明します 
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１．基本設計 ❐全体業務実施工程の作成・検討 

❐施工計画・仮設計画の確認・検討 

❐基本修繕工事項目・範囲・仕様の提案 

❐改良・改善工事の提案・検討 

２．設計予算書作成 ❐各部位の工事数量積算と詳細内訳書の作成 

❐実勢価格に基づく設計予算書の作成 

❐基本設計で計画した工事項目の予算検討書作成 

❐仕様別の工事金額の検討・工事項目に優先順位を付け予算調整 

❐要望に合わせ複数予算案を作成、合理的に予算検討をサポート 

３．実施設計 ❐改修工事仕様書の作成 

❐工事範囲図面作成 

❐その他必要な詳細図面作成 

❐見積依頼のための見積要項書作成 

４．設計説明会開催 ❐工事の計画概要資料を作成し全戸配布します 

❐全居住者に対し工事計画の説明会を開催し、中間報告します 

①  各部位の劣化状況に則した、的確な改修仕様の策定 

②  正確な工事費を算出した上で修繕予算を検討  

③  優先順位の低い工事を除外し、修繕積立金を有効に活用 

④ 中長期的な視野で経済性を考慮した改修仕様の選定 

⑤ 居住者へ修繕計画を周知し、工事への理解を深める  

業務方針 ： 建物の劣化状況に適した工事内容・範囲・仕様を策定します 

複数案の工事予算案を作成し修繕予算との調整を合理的にサポートします 

Ｂ. 改修設計業務 

ポイント 

※劣化に則した改修仕様策定と 

無駄のない工事予算の検討 
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居住者全員に工事の計画を説

明し、質疑に丁寧に回答します 

全体業務実施工程表 設計予算書 

共通仕様書 特記仕様書 防水仕様書 

改修仕上表 見積要項書 設計説明会 

基本設計では、工事内容と金額との調整を図るため詳細な設計予算書を作成します。 

優先順位を付け実施する工事項目を確定、工事の仕様書を作成します。 
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１．施工業者の公募 ❐公正な選定を推奨するため、公募方式を採用 

❐工事の規模・内容に合った公募条件を提示 

❐建通新聞などへの掲載実務を行います 

２．１次選定 ❐公募でエントリーした施工会社の比較表を作成 

❐提出資料・公募条件に合っているかの確認 

❐見積を依頼する会社を絞るため、選定のポイントをアドバイス 

３．現場説明会開催 ❐見積依頼に関わる配布資料の作成 

❐１社ごとに現場説明会を開催し見積要項を説明 

❐施工会社からの質疑応答への対応 

４．２次選定 ❐施工会社からの見積書をまとめ各社の比較表を作成 

❐提出された見積金額・内容の精査 

❐ヒアリングを依頼する会社の選定ポイントをアドバイス 

① 施工業者の見積比較が、共通の仕様で可能となります。 

② １次選定では会社の規模と経営内容をチェック 

③ ２次選定では、見積金額と内容をチェック 

④ ヒアリングでは、営業窓口や現場代理人資質をチェック 

⑤ 管理組合様が総合的な判断で１社を選定するためのサポート         

業務方針 ： 決定するプロセスが透明で、管理組合が公正に判断できるよう、各段階で 

比較資料を作成し選定をサポートします。 

Ｃ. 施工業者選定補助業務 

５．ヒアリング ❐会社・担当者を総合的に評価、質問への回答力をチェック 

❐付加価値提案・ＶＥ案などの提案力を判定 

❐内定会社を選定するポイントをアドバイス 

６．総会承認 ❐議案書作成のための補助資料作成 

❐総会へ出席し合意形成をサポート 

❐居住者の疑問を解決 

ポイント 

※公平性を重視した選定方法で 

施工業者の選定をサポート 
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配点

5 5 5 5 5 5 5 5

5 5 5 5 5 5 5 5

－ － － － － － － －

5 5 5 5 5 5 5 5

5 昭和51年4月 34年 5 昭和47年7月 37年 5 昭和45年7月 39年 5
平成3年1月(創
業平成1年1日)

18年(20年) 5 昭和22年3月 63年 5 昭和28年2月 57年 5 昭和22年8月 63年 5

9001取得年月日

登録番号

14001取得年月日

登録番号

総工事高(円） 5 5 0 5 0 5 5 5

ﾏﾝｼｮﾝ改修(円） 5 0 0 5 5 5 5 5
100戸以上元請けの工

事(５件以上) 5 3 件(三衛書式より) 0 16 件 5 13 件(三衛書式より) 5 8 件 5 32 件 5 13 件（三衛書式より） 5 58 件 5
秋津第一団地 5階 花見川団地 5階 シャルム西千葉 11階 平戸5号棟 9階 府中多摩川通り住宅 3、10、5階 若葉台東マンション 14階 コモア六浦 3～7階

30棟 745戸 11棟 510戸 1棟 282戸 6棟 108戸 3棟 260戸 5棟 642戸 6棟 260戸

工事回数 1 工事回数 3 工事回数 2 工事回数 2 工事回数 2 工事回数 2 工事回数 1

請負金額 156,000,000 請負金額 155,380,000 請負金額 190,470,000 請負金額 73,900,000 請負金額 209,370,000 請負金額 450,000,000 請負金額 257,250,000

パレ大森プルミエール 9階 プロムナード桜台6番街 7階 船橋二和グリーンハイツ 3階 景泉閣ビル 11階 工リオ淵野辺六番館 14階 ヴィンテージ・ヴィラ横浜 14階 めじろ台ハイム 10階

1棟 91戸 10棟 254戸 20棟 310戸 1棟 59戸 1棟 166戸 1棟 324戸 1棟 286戸

工事回数 1 工事回数 1 工事回数 2 工事回数 2 工事回数 1 工事回数 1 工事回数 3

請負金額 82,950,000 請負金額 513,030,000 請負金額 165,450,000 請負金額 44,290,000 請負金額 180,747,000 請負金額 189,890,000 請負金額 142,695,000

ハイラーク浦和 10階 フォルスコート松戸常盤平 13階 ファミール西船橋六番館 10階 川越グリーンパーク 5、9階 花見川ライオンズプラザ 5階 横須賀汐入ハイム 14階 月島リバーハウス 9・11階

1棟 156戸 1棟 94戸 2棟 84戸 33棟 1450戸 13棟 360戸 2棟 241戸 2棟 104戸

工事回数 1 工事回数 1 工事回数 1 工事回数 2 工事回数 3 工事回数 1 工事回数 2

請負金額 35,000,000 請負金額 81,370,000 請負金額 66,150,000 請負金額 413,385,000 請負金額 248,893,000 請負金額 167,000,000 請負金額 173,000,000

9 8 7 9 9 6 9 9

50

① 1 1 1 1 1 1 1 1

② 2 2 2 2 2 2 2 2

③ 1 1 1 1 1 1 1 1

④ 1 1 1 1 1 0 1 1

⑤ 1 1 1 1 1 0 1 1

⑥ 1 0 0 1 1 0 1 1

⑦ 1 1 1 1 1 1 1 1

⑧ 1 1 0 1 1 1 1 1

過去元請受注
(過去３年)

過去元請受注
(過去５年)

物件概要-3
（２１年度）

平成22年3月15日

E0143

○ＣＤ無

平成15年12月19日

JQA-EM3621
3

JUES-EG-198－

三衛設計書式への記入 〇 ×年間工事高およそ記載 ○ ○

ＩＳＯ

平成16年7月23日

FS 84586

－
3 3

○ 〇

担当支店・部署

番号 2 31 4 5

担当者

東京本社

事業部　福永亜希

東京支店

副支店長　小林　守 開発営業部長　大森勇

本社 本社

6 7

－ 三衛書式より

専門業者系 専門業者系 専門業者系 専門業者系 専門業者系

3

3 3

特(21)23187号

専門業者系 専門業者系

平成16年2月2日

296584

特(18)900号 般・特(17)7777号 特(20)585号

3
平成10年12月4日

234390

専門業者系

3 3

会社名 ㈱×××× ㈱×××× ㈱×××× ㈱×××× ㈱×××× ㈱×××× ㈱××××

東京都中央区銀座8-18-7 東京都品川区南品川4-2-36 東京都大田区東六郷1-3-10 東京都千代田区鍛冶町1-8-3東上野3-14-8

建設業許可番号 　特(17)13688号 　特(19)14531号 　特(20)20009号

98,000,000 80,000,000 50,000,000 100,000,000

平成22年6月28日 三衛書式より
3

1693254 JUSE-RA-201

300,000,000 100,000,000

担当支店所在地 東京都中央区八丁堀3-27-4 千葉県松戸市中根長津町25 千葉県船橋市高瀬町31-3

資本金（円）

メーカーとの連名保証の写し × △防水無 ○ ○ 〇〇 △防水無

200,000,000

法人設立／年数

工事実績

－

3

3

平成13年12月14日 平成14年6月25日

QM7501 Q0126
33

0

平成12年5月8日

JQA-2833

○集合住宅改修5年○集合住宅改修5年 ○集合住宅改修6年 ○集合住宅改修7年 ○集合住宅改修6年 ○集合住宅改修6年 ○集合住宅改修5年

○

年間工事費
（3年平均）

55,087,802,432 約1,120,000,000 4,443,323,724 2,544,565,292 6,303,802,899 11,048,504,000

3,125,329,666 2,416,668,509 5,278,629,059 6,360,998,0004,100,040,055

提出書類　①～⑨

50

5,762,039,000

物件概要-1
（１９年度）

物件概要-2
（２０年度）

50三衛設計　評価合計 36 35 50 45 47

理事・修繕委員評価

提出書類の確認

会社案内 ○ ○ ○ ○ ○

〇 ○ ○

○ ○

本件営業担当者の名刺 ○ ○ ○ ○

建設業の許可証の写し ○添付は一般のみ ○ ○ ○ ×

○ ○

○

○ ○

過去3期分の貸借対照表・損益計算書の
写し ○ ○ ○ ○経審のみ

×ＩＳＯの許可証の写し ○

○

○

○経審のみ○経審のみ

ＴＥＬ／ＦＡＸ 047-365-1531／047-365-4221 047-434-1786／047-434-178903-3555-2801／03-3555-2806 03-3549-3131／03-3549-3132

郵便番号 271-0054 273-0014104-0032

03-3474-1941/03-3474-1980 03-3736-7751／03-3736-2209

140-8668 144-0046 101-0044

03-3255-1876／03-3257-9190

東京支店

104-0061

東京支店

改修事業担当　佐々木隆・小林登 営業部　今野　聡 営業部　阿部秀一 リニューアル部　加藤健次郎

　※経審　総合評点　最下位

１次選定基準に抵触三衛検討結果上位 三衛検討結果追加 公募条件に抵触

平成13年3月10日

152075

580,170,954 約770,000,000

0

工事高18年度から20年度

備　　　考
ゼネコン下請が多い

シーリングの受注が多い（下請け体質）

○○○○マンション　見積応募業者一覧表－１　※順不同

塗装　P点　／　総合評点Y点 1195　／　708845　／　749 885　／　872 1010　／　698 772　／　752 1053　／　640 1137　／　827

＜公募条件＞

①マンション改修工事を主とする専門業者

②資本金 ５０００万円以上

③創業年数 ２０年以上

④特定建設業の登録

⑤ＩＳＯ９００１シリーズまたは、１４００１シリーズの登録

⑥材料メーカーとの連名承諾書が取れること

＜１次選定基準＞

①公募条件のクリア

②年間工事高４０億円以上、マンション工事高２０億円以上

③過去５年以内に、１００戸以上の集合住宅改修工事を元請けで５件以上の実績

○○○○○マンション  大規模修繕工事　各社見積比較検討書 20**/**/**

№ 大　項　目 小　項　目 仕　　　　様 設計金額 ％ 備　　　考 ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ 備　　　考

1 共通仮設工事 トイレ他、集会室事務所詰所利用、居住者用仮駐輪場 工事用一部電気・水道は発注者側負担 7,810,000 3.5% 8,112,000 4.0% 9,120,000 4.4% 9,040,000 4.3% 7,020,000 3.2% 6,895,000 3.1% 6,705,000 3.1% 8,342,000 3.7%

2 直接仮設工事 外部足場、養生シート他 21,974,320 9.9% 22,960,060 11.4% 23,043,680 11.0% 21,489,590 10.2% 21,449,310 9.8% 19,816,170 9.0% 24,023,030 10.9% 21,217,460 9.4%

3 下地補修工事 吹付面　一般下地補修 ひび割れ補修等（実数精算項目） 3,667,900 実数精算項目 5,293,270 3,348,160 3,558,860 3,367,100 4,014,280 3,341,070 3,283,220

吹付面　外壁洗浄 高圧水洗浄 1,902,900 1,268,600 1,522,320 1,141,740 1,776,040 2,283,480 2,790,920 1,776,040

吹付面　天井洗浄(ボード面を除く) 高圧水洗浄 673,050 448,700 538,440 403,830 628,180 807,660 987,140 628,180

6,243,850 2.8% 7,010,570 3.5% 5,408,920 2.6% 5,104,430 2.4% 5,771,320 2.6% 7,105,420 3.2% 7,119,130 3.2% 5,687,440 2.5%

4 タイル面改修工事 タイル面　一般下地補修 ひび割れ補修等（実数精算項目） 4,838,400 実数精算項目 4,232,390 5,005,780 4,326,490 5,021,870 4,264,830 4,726,500 4,793,460

タイル面　クリーニング 磁器タイル用環境対応型洗浄剤・水洗浄共 2,067,800 1,477,000 2,067,800 1,713,320 1,831,480 1,742,860 1,654,240 2,008,720

エントランス御影石　クリーニング 石用洗剤 70,000 50,000 45,000 50,000 60,000 58,000 60,000 65,000

タイル面　吸水防止材塗布 浸透性吸水防止剤 2,954,000 3,249,400 2,806,300 2,363,200 3,101,700 2,894,920 3,101,700 2,865,380

9,930,200 4.5% 9,008,790 4.5% 9,924,880 4.7% 8,453,010 4.0% 10,015,050 4.6% 8,960,610 4.1% 9,542,440 4.3% 9,732,560 4.3%

5 シーリング工事 外壁打ち継ぎ、窓サッシ廻り他 既存撤去の上、変性シリコン系、ポリウレタン系、一部シリコン系 26,992,750 12.2% 22,103,700 10.9% 24,914,930 11.9% 27,450,500 13.0% 30,269,020 13.9% 25,654,180 11.7% 27,176,350 12.4% 28,506,590 12.6%

6 外壁塗装工事 １）一般外壁等 弾性下地材＋シリコン塗装他 22,841,700 20,193,140 21,024,720 23,413,300 21,902,700 19,015,700 22,247,400 23,090,830

２）上げ裏(バルコニー・廊下等) 透湿塗料 4,386,900 3,927,320 3,969,100 4,178,000 4,595,800 4,595,800 4,094,440 4,303,340

３）天井(段裏) 透湿塗料 1,137,850 880,900 1,058,550 1,296,450 949,550 1,000,300 1,137,850 1,135,500

４）エントランス壁・天井 水性塗料 246,000 205,000 225,500 225,500 256,250 235,750 221,400 246,000

28,612,450 12.9% 25,206,360 12.5% 26,277,870 12.6% 29,113,250 13.8% 27,704,300 12.7% 24,847,550 11.3% 27,701,090 12.6% 28,775,670 12.8%

7 鉄部塗装工事 １）屋上部 ３種ケレン＋エポ錆＋ウレタン樹脂塗装他 426,850 329,500 325,730 344,500 364,810 266,750 360,950 406,100

２）バルコニー・外壁部（送水管、隔て板等） ３種ケレン＋エポ錆＋ウレタン樹脂塗装他 3,647,200 2,967,260 3,076,230 2,795,650 3,616,300 2,156,500 2,584,900 3,583,100

３）廊下部（玄関枠等） ３種ケレン＋エポ錆＋ウレタン樹脂塗装他 5,450,550 4,317,530 4,808,680 5,174,350 4,740,510 4,851,000 5,551,750 5,307,100

４）階段部（鉄骨部材等） ３種ケレン＋エポ錆＋ウレタン樹脂塗装他 4,384,150 4,141,760 3,727,760 4,305,000 4,362,600 4,852,850 5,314,800 4,240,000

13,908,750 6.3% 11,756,050 5.8% 11,938,400 5.7% 12,619,500 6.0% 13,084,220 6.0% 12,127,100 5.5% 13,812,400 6.3% 13,536,300 6.0%

8 防水工事 １）屋上防水 改質アスファルト冷工法（複層絶縁）、トップコート塗装、他 12,334,990 一部実数精算項目 10,648,740 12,456,340 11,629,970 11,619,452 11,085,860 11,794,800 12,159,308

２）EＬV機械室屋根 改質アスファルト冷工法（単層密着）、トップコート塗装、他 738,420 一部実数精算項目 675,860 794,220 682,270 614,198 833,900 792,840 733,902

３）塔屋階段・小庇防水（3個所） ウレタン塗膜防水（密着工法）、他 263,590 223,400 217,240 264,760 239,550 247,740 216,360 260,640

４）キッズルーム屋根防水 改質アスファルト冷工法（複層絶縁）、トップコート塗装、他 1,564,010 一部実数精算項目 1,436,980 1,563,960 1,506,440 1,493,450 1,468,310 1,491,140 1,536,160

５）Ｅ棟屋根・Ｓ棟８階屋根防水 改修済の為、既存のまま 0 今回除外項目 0 0 0 0 0 0 0

６）集会室屋根防水 ウレタン塗膜通気緩衝防水、他 577,534 595,470 511,604 567,436 524,648 586,564 571,436 567,156

７）集会室前大庇防水 ウレタン塗膜防水（密着工法）増し塗り、他 92,104 80,304 84,774 85,431 88,299 105,324 91,446 90,354

８）エントランス庇屋根防水 改修済の為、既存のまま 0 今回除外項目 0 0 0 0 0 0 0

９）ルーフバルコニー防水 改質アスファルト冷工法（単層密着）、トップコート塗装、他 6,568,180 一部実数精算項目 6,241,680 5,504,780 6,459,470 6,230,780 7,660,230 7,510,920 6,578,100

１０）小庇・出窓他・天端防水 ウレタン塗膜防水（密着工法）、他 235,400 218,900 196,900 207,350 232,650 317,900 270,600 236,500

１１）屋上大庇防水（バルコニー側） ウレタン塗膜防水（密着工法）増し塗り、他 1,078,080 997,010 989,380 1,136,570 1,006,480 1,215,430 1,050,620 1,073,250

１２）屋上大庇防水（開放廊下側） ウレタン塗膜防水（密着工法）増し塗り、他 1,202,630 1,109,310 1,131,780 1,215,770 1,129,130 1,387,530 1,201,920 1,204,350

１３）各階大庇防水（バルコニー側）　6・8・9・11階 ウレタン塗膜防水（密着工法）増し塗り、他 400,710 368,510 364,560 420,490 373,060 445,160 385,440 407,550

１４）各階大庇防水（開放廊下側）　6・8・9・11階 ウレタン塗膜防水（密着工法）増し塗り、他 519,990 481,530 489,940 487,980 505,190 627,040 524,560 531,100

１５）バルコニー床防水 塩ビシート・溝等ウレタン塗膜防水、他 17,369,910 14,487,270 15,276,510 17,859,240 16,916,970 19,092,610 16,614,640 17,472,470

１６）開放廊下床防水 塩ビシート・溝等ウレタン塗膜防水、他 22,444,180 18,879,310 20,021,780 17,308,170 23,202,980 24,292,000 20,209,450 22,364,610

１７）外階段床防水（Ａ、Ｂ、Ｃ、Ｄ階段） ウレタン塗膜防水（密着工法）メッシュ有、他 3,092,300 2,900,800 2,925,870 2,818,600 3,081,400 3,548,500 2,547,000 3,354,150

68,482,028 31.0% 59,345,074 29.4% 62,529,638 29.9% 62,649,947 29.8% 67,258,237 30.9% 72,914,098 33.2% 65,273,172 29.7% 68,569,600 30.4%

9 外構改修工事 １）駐車場（平置き部）アスファルト路面補修・塗装 透水性アスファルト10％部分補修 6,461,600 4,731,280 5,222,150 5,103,090 6,729,300 6,628,450 5,253,400 6,401,840

２）外灯塗装 ３種ケレン＋エポ錆＋ウレタン樹脂塗装他 152,100 140,430 136,200 136,200 113,500 168,500 343,500 151,000

３）ゴミ置き場（外壁塗装・屋根防水） 外壁：弾性下地材＋シリコン塗装、屋根：ウレタン塗膜防水、他 527,630 371,560 421,750 472,430 473,730 691,520 593,980 510,420

４）受水槽塗装 ３種ケレン＋エポ錆＋ウレタン樹脂塗装他 250,000 200,000 180,000 232,000 246,000 240,000 165,000 220,000

５）境界フェンス ３種ケレン＋エポ錆＋ウレタン樹脂塗装他 842,000 944,710 1,076,320 1,017,100 1,037,400 910,800 1,085,100 1,002,100

６）外構・その他（車いす昇降機等） ３種ケレン＋エポ錆＋ウレタン樹脂塗装他 111,400 79,240 88,700 83,800 99,900 68,700 94,800 105,400

７)避難口門扉 既存撤去、アルミ製門扉新規取付 142,000 186,250 118,000 114,000 123,000 168,000 184,000 153,500

８）機械式駐車場　工事 改修済の為、既存のまま 0 今回除外項目 0 0 0 0 0 0 0

９）２段式駐輪場　工事 改修済の為、既存のまま 0 今回除外項目 0 0 0 0 0 0 0

１０）集会室前階段工事 0 今回除外項目 0 0 0 0 0 0 0

１１）階段（集会室屋根脇）工事 0 今回除外項目 0 0 0 0 0 0 0

１２）Ｂ1Ｆドライエリア工事 0 今回除外項目 0 0 0 0 0 0 0

8,486,730 3.8% 6,653,470 3.3% 7,243,120 3.5% 7,158,620 3.4% 8,822,830 4.1% 8,875,970 4.0% 7,719,780 3.5% 8,544,260 3.8%

10 クリーニング工事 １）バルコニー(アルミ手摺等) 工事終了時清掃程度(拭き取り程度) 494,000 767,230 574,170 795,000 628,200 753,900 571,400 451,750

２）Ｓ棟屋上(アルミ手摺等) 工事終了時清掃程度(拭き取り程度) 114,400 151,440 140,490 197,350 124,290 163,300 128,000 132,650

３）Ｅ棟屋上(アルミ手摺等) 工事終了時清掃程度(拭き取り程度) 11,550 13,230 16,380 16,800 10,500 18,900 14,700 13,650

４）ルーフバルコニー(アルミ手摺等) 工事終了時清掃程度(拭き取り程度) 176,400 137,140 150,500 218,700 109,850 102,500 82,100 197,300

５）開放廊下(アルミ手摺等) 工事終了時清掃程度(拭き取り程度) 599,300 785,140 684,080 776,000 500,640 705,300 950,450 450,800

６）各所照明クリーニング 工事終了時清掃程度(拭き取り程度) 267,650 291,740 383,910 261,000 195,300 350,520 274,500 314,290

７）各所クリーニング（アルミシャッター、メールボックス等） 工事終了時清掃程度(拭き取り程度) 301,700 330,600 378,280 398,250 269,890 264,200 191,450 264,250

1,965,000 0.9% 2,476,520 1.2% 2,327,810 1.1% 2,663,100 1.3% 1,838,670 0.8% 2,358,620 1.1% 2,212,600 1.0% 1,824,690 0.8%

11 その他工事 １）共用廊下、バルコニー、換気ガラリ交換工事 ステンレス製 5,043,800 実数精算項目 7,445,600 4,308,700 4,472,000 5,100,600 4,310,700 5,263,500 4,944,200

２）バルコニー隔て板ステッカー貼り、他 既存撤去、新規取付 314,500 311,800 298,640 267,820 289,360 351,680 372,600 268,720

３）消火器ボックス交換 ステンレス製 1,736,000 2,194,800 1,537,600 1,959,200 1,612,000 1,984,000 2,083,200 1,698,800

４）脱着工事 面格子撤去復旧 1,015,000 974,400 632,950 563,700 832,300 730,800 609,000 893,200

５）エントランスサッシ増設工事 ステンレス製オートドア 2,250,000 2,032,000 2,120,000 1,925,000 2,020,000 2,350,000 2,190,000 2,240,000

10,359,300 4.7% 12,958,600 6.4% 8,897,890 4.3% 9,187,720 4.4% 9,854,260 4.5% 9,727,180 4.4% 10,518,300 4.8% 10,044,920 4.5%

１～１１工事費　計 204,765,378 92.5% 187,591,194 92.8% 191,627,138 91.6% 194,929,667 92.6% 203,087,217 93.2% 199,281,898 90.9% 201,803,292 91.9% 204,781,490 90.8%

12 諸経費 現場代理人経費 ５．５ヵ月　常駐管理１名以上 10,000,000 8,800,000 9,600,000 7,150,000 8,700,000 8,500,000 9,600,000 9,350,000

現場管理費 事務経費含む 1,300,000 850,000 1,375,000 1,100,000 840,000 1,050,000 1,200,000 960,000

通信交通費 1,000,000 550,000 1,100,000 720,000 800,000 750,000 600,000 863,000

各種保険費 労災保険・工事保険 1,300,000 1,130,000 1,420,000 1,000,000 1,600,000 963,000 500,000 1,063,000

本社・支店経費 租税公課含む 2,900,000 3,240,000 3,964,200 5,500,000 2,800,000 8,750,400 5,796,708 8,630,000

小計 16,500,000 7.5% 14,570,000 7.2% 17,459,200 8.4% 15,470,000 7.4% 14,740,000 6.8% 20,013,400 9.1% 17,696,708 8.1% 20,866,000 9.2%

１～12　合計 221,265,378 100.0% 202,161,194 100.0% 209,086,338 100.0% 210,399,667 100.0% 217,827,217 100.0% 219,295,298 100.0% 219,500,000 100.0% 225,647,490 100.0%

端数調整 -265,378 -161,194 -86,338 -399,667 -27,217 -247,679 -647,490

１～12　合計 221,000,000 202,000,000 209,000,000 210,000,000 217,800,000 219,047,619 219,500,000 225,000,000

消費税（５％） 11,050,000 10,100,000 10,450,000 10,500,000 10,890,000 10,952,381 10,975,000 11,250,000

合計（税込み） 232,050,000 212,100,000 219,450,000 220,500,000 228,690,000 230,000,000 230,475,000 236,250,000

別途費用として５％の予備費が必要 7,350,000 8,400,000 16,590,000 17,900,000 18,375,000 24,150,000 １位との差額

××××㈱××××㈱ ××××㈱ ××××㈱ ××××㈱ ××××㈱ ××××㈱

■　○○○○マンション　大規模修繕工事　施工業者ヒアリングチェックリスト ㈱三衛建築設計事務所

社名

人数 蔵重、田村、竹越・・・・・・・3名 宮下、一瀬、小島・・・・・・・3名

時間

№ 検討事項 チェック内容 配点 メモ 飯山 近藤 メモ 飯山 近藤

1 金額 　金額が適切か。 10 6 6 6 4

2 各工事のバランス 　経費などの割合は適切か。 10 6 6 6 4

1 プレゼンテーション全体 　本工事に対する意欲、構成の充実度 10 6 6 6 6

2 配布資料 　分かり易く、表現されているか 10 6 6 8 6

№ 質問事項　または　審査項目 チェック内容 配点 メモ 飯山 近藤 メモ 飯山 近藤

1 会社の概要説明、自己紹介をお願いします。 　会社の説明、アピールが出来ているか。 5 3 3 4 3

2 社内の工事体制は？ 　組織として、工事体制が適切か。 5 3 3 3 3

3 マンションの修繕工事とは？ 　新築との違いを理解しているか。 5 3 3 3 3

4 会社の特徴－他社との違いについて？ 　他社と差別化できる説明が出来たか。 5 3 3 3 3

1 取得資格、マンション改修工事経験年数　(件数）？ 　経験が十分か否か。 5 ４２才、二級建築士 3 3 ４６才、一級施工管理士 4 3

2 現場管理の体制（人数）などについて？ 　工事を想定して、考えているか。 5 ２人 3 3 ２人 3 3

3 現場作業員の把握、指導方法について？ 　現場作業員の統括能力が十分か。 5 2 3 3 4

4 居住者への配慮すべきことは何か？ 　住みながらの工事を十分理解しているか。 5 3 2 3 3

5 安全についての配慮すべきことは何か？ 　安全に対する認識があるか。　 5 3 2 3 3

6 品質についての配慮すべきことは何か？ 　品質に対する認識があるか。 5 3 3 3 3

7 今回の工事に於ける留意点は何か？ 　この現場の特性を理解しているか。 5 2 2 3 3

8 現場代理人が、的確に答えていたか。（判断のみ） 　工事全般に対して、十分理解していたか。（印象等を含む） 5 3 2 4 3

1 共通仮設の考え方について？   現場事務所、職人の休憩所、トイレなどの適切な配置 5 3 3 3 4

2 外部足場計画の留意点について？ 　落下防止等、法令に適合したものか 5 3 3 3 4

3 材料（危険物）の保管方法は？ 　鍵付きの倉庫設置など法令に適合したものか 5 3 3 3 4

4 工事車両等の動線計画は？ 　安全に対する配慮があるか。 5 2 2 3 4

5 仮設足場と防犯対策は？ 　防犯に対する意識が高いか。 5 3 3 3 4

6 居住者に対する配慮について？ 　常に居住者の安全を第一と考えているか。 5 3 3 3 4

7 工事中のバルコニーに置かれた私物への対応は？ 　オプション工事の金額など適切な説明か。 5 3 3 2 4

1 工事の品質確保の方法は？ 　工事の品質に対する工夫、意識などがあるか。 5 3 3 4 3

2 社内の検査体制、方法？ 　検査体制、方法が確立されているか。 5 3 3 3 3

3 工事中のクレームに対する対応は？ 　住民の小さなクレームにも対応できるか。 5 3 3 3 3

4 工事中の事故に対する保険は？ 　保険を掛けて、対応しているか。 5 3 3 3 3

5 事故など緊急時の連絡体制、管理体制は？ 　現場として、会社として危機管理が出来ているか。 5 3 3 3 3

6 工程計画と工期への配慮は？ 　契約工期を守る工程計画が出来ているか。 5 3 3 3 3

1 契約時の工事完成保証人の予定会社は？ 　同規模以上の会社を準備できるか。 5 ヨコソー（同等以上） 3 3 同等以上 3 3

2 アフター点検の実施方法は？ 窓口、点検体制、方法などが確立されているか。 5 3 3 3 3

3 雨漏りなど緊急の瑕疵への対応方法は？ 窓口、対応などが確立されているか。 5 3 3 3 3

1 現場でのＩＳＯ9001における品質管理の手法は？
社内で決められた施工計画書等の文書の作成から、工程確認、検

査などの施工管理を通して、品質マネジメントを行う。 2 2 1 1 1

2 職人の技量に関する指導方法について 　工事全般の管理能力はあるか。 2 1 1 1 1

3 工事の品質を均一化するための方法 　職人による技量のばらつき対策として試験施工などで確認 2 1 1 1 1

4 工期が遅れたときの対応は？
人数を動員して対応するという答えは不適当とし、出来るだけ普段の

慣れた職人を入れて対応するが、場合により最小限の遅延を相談

する。
2 1 1 1 1

5 工事で、エレベーターを使用する際の留意点は？ 　内部養生と住民優先を徹底する。 2 1 1 2 1

6 足場材搬入の日数と搬入車の台数？ 　足場計画の基本認識があるか 2 1 1 1 1

7 工事中の網戸の取り扱いについて？ 　ビニール袋貸与などの対応があるか 2 1 1 1 1

8 高圧洗浄の際、壁面との距離と角度は？ 　洗浄に関する認識（３０㎝、垂直に） 2 1 1 1 1

9 シーリングの攪拌時間はどのくらいか。 　シーリングの技術指導が出来るか（１５分） 2 1 1 1 1

10 これまでの現場で起きた困った状況についての対応 それぞれ・・・ 2 2 1 2 1

200 117 113 125 122

175,000,000-（税別） 178,000,000-（税別）

　　値引き　-1,000,000-

■採点方法 　　配点１０点の場合　　：　　　１０＝　大変満足できる　　　８＝満足できる良い内容　　　６＝普通　　　４＝やや不足が感じられる　　　２＝不足が感じられる　　

　　配点５点の場合　　　：　　　　５＝　大変満足できる　　　４＝満足できる良い内容　　　３＝普通　　　２＝やや不足が感じられる　　　１＝不足が感じられる　　

　　配点２点の場合　　　：　　　　２＝満足できる良い内容　　　１＝普通　　　０＝不足が感じられる　　

仮設計画
安全計画

９：００～１０：0０

×××××　株式会社

1０：００～１１：００

×××××　株式会社

項目

現場代理人

見積

プレゼン
表現力

項目

会社概要と
自己紹介

　　値引き　-2,000,000-

工事について

評価合計

その他のコメント

完成保証
アフター保証

その他の質問

最終金額（値引きを含む）

Ａ

Ｂ

Ｃ

Ｄ

Ｅ

Ｆ

プレゼンテーション全体としては、あまりよい構成ではなかっ

た。
プレゼンテーション全体としては、平均的な印象ではあった。

公募基準の説明書 建通新聞掲載例 

公募→１次選定→２次選定→ヒアリング 

４段階の審査で工事の内容に最も適切な 

施工会社を選定します。 

❐目指すは、円滑な総会承認です 

公募による会社一覧 

 

各社見積比較一覧 

 

ヒアリング採点表 

 

最終的に総合評価で１社を内定します 
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１．着工前準備 ❐工事請負契約書の内容チェックと締結へのアドバイス 

❐施工会社との準備打合せで施工計画全般を指導 

❐工事中の進め方について三者定例打合せの方法を確認 

２．工事説明会 ❐工事説明会の配布資料の事前チェックと指導 

❐施工会社の説明を補佐、技術的な説明をサポート 

❐工事の注意事項を居住者に周知徹底 

３．工事監理 ❐三者定例打合せに出席 

❐二者現場定例打合せに出席 

❐工程・安全管理のアシスト 

❐仮設計画の確認 

❐下地マーキング検査・承認  

❐下地実数清算の確認・出来高承認 

❐近隣対策・対応及び居住者対応補助 

❐設計変更・追加工事の対応 

❐工程検査・完了検査 

❐竣工検査・竣工引渡し書類確認・指導 

❐監理報告書作成❐監理報告書作成 

４．竣工引渡し ❐竣工検査の立会と最終確認 

❐引渡し手順の指導と竣工図書の内容の確認 

❐工事監理報告書を提出 

① 着工前に進め方を三者で事前協議 

② 工事説明会で居住者に工事の注意事項を周知 

③ 試験施工で仕上がり品質を事前確認 

④ 竣工後に隠れてしまう部位や工程での念入りなチェック 

⑤ 施工業者のアフター点検計画をチェック         

業務方針 ： 工事をよく知る監理者の工事確認と検査で、工事の品質を確保 

Ｄ.工事監理業務 

５．アフター点検確認 ❐施工会社のアフター点検の報告書を確認 

❐施工会社のアフター点検の立会 

❐問題点があれば是正を指導 

ポイント 

※手抜き工事を許さない工事監理で 

施工者を厳しく指導 
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工事請負契約書の指導 

チェックシートで徹底監理 

 

塗装の試験施工 

 

塗料の空缶検査 

 

工事保証を明記することにより、施工者

の工事責任を明確にします。 

工事代金の支払い条件は、常に工事の出

来高に対し払い過ぎないよう配慮し指導

しています。 

　（甲） 　と

　（乙） 　とは

　の

1

2

3

4 金 円

うち工事価格（取引係り消費税額を除く） 金 円

取引に係る消費税額 金 円

（注）

5 請負代金の支払

金 円

金 円

請 負 金 額

第１回目足場架確認後※支払翌月末（20％） \21,000,000

（工事価格　　　\20,000,000円　+　消費税　\1,000,000円）

（工事価格　　　\80,000,000円　+　消費税　\4,000,000円）

\84,000,000

平成19年12月20日

第2回目完了引渡し後１ヶ月以内（残金+精算金）

\105,000,000

\100,000,000

\5,000,000

着 手工 期

工 事 請 負 契 約 書

平成＊＊年

発 注 者 ○○○○○○○○　　管理組合　　理事長　○○○○

建 物 規 模

請 負 者

工 事 名

　施工について、つぎの条項と添付の工事請負契約約款、設計図書（**枚）、質疑回答書、見積内訳書、
　工程表にもとづいて、工事請負契約を結ぶ。

株式会社○○○○　　代表取締役　○○○○

○○○○○○○○　大規模修繕工事

○○○○○○○○○○○○　７－１６－１７

請負代金額は、工事価格に、取引に係る消費税及び地方消費税の額を加えた額

完 成

工 事 場 所

鉄筋コンクリート造　　地上○○階建て　延べ面積　****㎡

6
工事請負契約約款第２７条「瑕疵の担保」の条項を削除し、新たに第２７条として下記の

５年 （補修箇所の故障再発）
７年 （剥離・著しい変退色）
２年

鉄部塗装 ２年
５年 （破断・膨れ・著しい変退色）
５年 （破断・膨れ・著しい変退色）
５年

7

ａ. 本工事に定めなき事項に関しては、甲・乙協議の上、誠意をもって決定する。

この契約書の証として本書２通を作り、発注者・請負者がそれぞれ本書を１通を保有する。

発　注　者

（甲） ○○○○○○○○○　管理組合

理事長　○○○○

（乙）

監理者としての責任を負うため、ここに記名押印する。

東京都港区西新橋３－２３－６　白川ビル

代表取締役　○○○○

代表取締役  大沼  秀弥

工事完成保証人 ○○○○○○○○○○○○○○○　３－４－１０

株式会社　○○○○

監　理　者

株式会社　　○○○○

代表取締役　○○○○

平成19年8月20日

請　負　者 ○○○○○○○○○○○○○○○　７－１－１

その他

○○○○○○○○○○○○○○○　７－１６－１７

保 証 期 間

外壁修繕工事（躯体補修）

株式会社　三衛建築設計事務所

外壁塗装

塗膜防水

シーリング （剥離・破断・著しい変退色）

保証を適用する。

（剥離・腐食・著しい変退色）
（剥離・著しい変退色）天井塗装

超速硬化ウレタン防水

請負業者と同等の施工会社を連帯保証人

とすることにより、万が一の事態に備え

ます。 

ウレタン防水膜厚検査 

 

高品質の施工を実現するため 

試験・検査を細かく行います 

現場も厳しくチェックし施工者を 

指導いたします。 

使用量の

確認で 

品質確保 

塗布厚の

確認で 

品質確保 

塗布量の

確認で 

品質確保 
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１．準備調査 ❐竣工図の確認 

❐修繕履歴・設備等の点検記録を確認 

❐既存の長期修繕計画の確認 

 

２．ヒアリング ❐管理組合の要望の確認 

❐建物の不具合箇所についての確認 

❐設備メンテナンス会社への確認 

３．現地調査 ❐建築共用部分の目視調査 

❐各設備の目視調査 

❐外構施設の目視調査 

 

５．各工事費の算出 ❐建築工事費の積算 

❐設備工事費の積算 

❐その他必要な工事費の積算 

①修繕履歴を詳細に確認 

②必要とする修繕工事項目を洩れなく設定 

③実勢単価に近い工事費の積算 

④長期修繕計画概要書で分かり易く説明 

⑤管理組合の要望を計画修に十分に反映         

業務方針 ： 国土交通省のガイドラインに準じて作成  

          収支シミュレーションにより、修繕積立金の適正範囲を提案 

ポイント 

６．計画書の作成 ❐長期修繕計画書の概要書作成 

❐建築工事・設備工事別の工事内訳一覧 

❐修繕積立金と収支予想一覧 

❐年度別収支一覧グラフ 

❐年度別工事費グラフ 

❐タイプ別修繕積立金一覧 

Ｅ.長期修繕計画作成業務 

４．基本設定の検討 ❐建築・設備・外構施設別に必要な改修項目の設定 

❐各改修項目に合った改修仕様の設定 

❐各改修項目と改修仕様に合った修繕周期の設定 

※的確な修繕周期と実勢価格による 

収支計画で長期修繕計画をサポート 

 

 

※建物調査時に実施 
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　○○○○○○○○○○　長期修繕計画・修繕積立金と収支予想 単位（千円）

年次 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 1～25

西暦 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 計

経過年 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39

Ａ 建築工事 金額 周期

1 共通仮設工事 12 7,810 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7,810 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7,810 23,430

2 直接仮設工事 12 21,974 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 21,974 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 21,974 65,922

3 下地補修工事 12 6,243 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,243 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,243 18,729

4 タイル面改修工事 12 9,930 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9,930 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9,930 29,790

5 シーリング工事 12 26,992 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 26,992 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 26,992 80,976

6 塗装工事 6 28,612 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 28,612 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 28,612 85,836

7 鉄部塗装工事 － 13,908 0 0 0 0 0 5,450 0 0 0 0 0 13,908 0 0 0 0 0 5,450 0 0 0 0 0 13,908 52,624

8 防水工事 － 68,457 0 0 505 0 0 2,511 0 0 8,316 0 0 68,457 0 0 505 0 0 2,511 0 0 8,316 0 0 69,137 228,715

9 外構工事 12 8,486 0 0 0 4,329 0 0 0 0 0 4,329 0 9,162 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8,486 34,792

10 その他工事 自走式駐車場含む － 12,324 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 58,494 0 0 94,720 0 0 0 0 0 0 0 0 12,324 177,862

11 諸経費 12 16,379 0 0 51 433 0 796 0 0 832 433 0 20,127 0 0 9,523 0 0 796 0 0 832 0 0 16,433 66,633

建築工事　計 0 221,115 0 0 556 4,762 0 8,757 0 0 9,148 4,762 0 271,709 0 0 104,748 0 0 8,757 0 0 9,148 0 0 221,849 865,309

Ｂ 設備工事

1 給水設備工事 0 0 0 8,080 0 19,500 0 0 0 0 13,150 8,080 0 0 0 99,900 0 0 0 8,080 150 0 0 0 0 156,940

2 排水設備工事 670 0 0 0 0 2,500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 54,420 0 0 0 0 0 0 0 0 0 57,590

3 防災設備工事 99 0 0 0 0 900 0 0 0 1,025 6,670 0 0 0 0 949 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9,643

4 電気設備工事 7,645 0 0 0 0 25,217 0 0 0 0 6,627 0 0 0 0 20,005 0 0 0 0 0 0 0 0 0 59,494

5 昇降機設備工事 0 0 0 900 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15,900 0 0 900 0 0 0 0 0 0 17,700

6 換気・空調設備工事 3,604 0 0 0 0 140 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,744 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7,488

7 ガス設備工事 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,500

8 機械式駐車場設備工事 0 0 0 6,000 0 0 0 0 0 0 0 6,000 0 0 0 自走式設置 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12,000

9 その他設備工事 0 0 0 0 0 500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 500

設備工事　計 0 12,018 0 0 14,980 0 48,757 0 0 0 1,025 26,447 14,080 0 0 0 198,418 0 0 900 8,080 150 0 0 0 0 324,855

Ｃ 修繕予備費

1 修繕予備費 6／戸 1272 1,272 1,272 1,272 1,272 1,272 1,272 1,272 1,272 1,272 1,272 1,272 1,272 1,272 1,272 1,272 1,272 1,272 1,272 1,272 1,272 1,272 1,272 1,272 1,272 1,272 31,800

修繕予備費　計 0 1,272 1,272 1,272 1,272 1,272 1,272 1,272 1,272 1,272 1,272 1,272 1,272 1,272 1,272 1,272 1,272 1,272 1,272 1,272 1,272 1,272 1,272 1,272 1,272 1,272 31,800

Ａ～Ｃの合計 0 234,405 1,272 1,272 16,808 6,034 50,029 10,029 1,272 1,272 11,445 32,481 15,352 272,981 1,272 1,272 304,438 1,272 1,272 10,929 9,352 1,422 10,420 1,272 1,272 223,121 1,221,964

Ｄ 調査、設計、監理他

1 大規模修繕事前建築調査 実施金額　 500 0 500 500 500 1,500

2 大規模修繕工事建築設計 実施金額　 1,040 0 1,040 1,040 1,040 3,120

3 大規模修繕工事建築設計監理 実施金額 1,130 1,130 1,130 1,130 3,390

4 給排水設備調査 概算 500 500 500 1,000

5 給排水設計 概算 500 500 500 1,000

6 給排水設計監理 概算 500 500 500 1,000

7 長期修繕計画見直し業務 実施金額 728 0 728 728 728 2,184

8 長期修繕計画見直し業務（積算型） 0

調査・設計・監理　計 0 3,398 0 1,000 500 0 0 0 0 0 0 0 1,540 1,858 0 1,000 500 0 0 0 0 0 0 0 1,540 1,858 13,194

Ａ～Ｄの合計 0 237,803 1,272 2,272 17,308 6,034 50,029 10,029 1,272 1,272 11,445 32,481 16,892 274,839 1,272 2,272 304,938 1,272 1,272 10,929 9,352 1,422 10,420 1,272 2,812 224,979 1,235,158

同上消費税（５％） 0 11,890 64 114 865 302 2,501 501 64 64 572 1,624 845 13,742 64 114 15,247 64 64 546 468 71 521 64 141 11,249 61,758

総　合　計 0 249,693 1,336 2,386 18,173 6,336 52,530 10,531 1,336 1,336 12,017 34,105 17,737 288,580 1,336 2,386 320,184 1,336 1,336 11,476 9,820 1,493 10,941 1,336 2,953 236,228 1,296,916

修繕工事費累計① 0 249,693 251,029 253,414 271,587 277,923 330,453 340,984 342,319 343,655 355,672 389,777 407,513 696,094 697,429 699,815 1,019,999 1,021,335 1,022,671 1,034,146 1,043,966 1,045,459 1,056,399 1,057,735 1,060,688 1,296,916

計画時残高　2011/3/31（2010年度末） 239,846 239,846

修繕積立金 9,201 9,201 9,201 9,201 9,201 9,201 9,201 9,201 9,201 9,201 9,201 9,201 9,201 9,201 9,201 9,201 9,201 9,201 9,201 9,201 9,201 9,201 9,201 9,201 9,201 230,025

その他引当金 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 270,000

合計 259,847 20,001 20,001 20,001 20,001 20,001 20,001 20,001 20,001 20,001 20,001 20,001 20,001 20,001 20,001 20,001 20,001 20,001 20,001 20,001 20,001 20,001 20,001 20,001 20,001 739,871

修繕積立金累計② 259,847 279,848 299,849 319,850 339,851 359,852 379,853 399,854 419,855 439,856 459,857 479,858 499,859 519,860 539,861 559,862 579,863 599,864 619,865 639,866 659,867 679,868 699,869 719,870 739,871

積立金残高 10,154 28,819 46,435 48,263 61,928 29,399 38,869 57,535 76,200 84,184 70,080 72,345 -196,235 -177,569 -159,954 -460,137 -441,472 -422,807 -414,281 -404,100 -385,592 -376,531 -357,866 -340,818 -557,045

修繕工事費累計① 0 249,693 251,029 253,414 271,587 277,923 330,453 340,984 342,319 343,655 355,672 389,777 407,513 696,094 697,429 699,815 1,019,999 1,021,335 1,022,671 1,034,146 1,043,966 1,045,459 1,056,399 1,057,735 1,060,688 1,296,916

計画時残高　2011/3/31（2010年度末） 239,846 239,846

修繕積立金 9,201 9,201 9,201 9,201 9,201 21,624 21,624 21,624 21,624 21,624 34,344 34,344 34,344 34,344 34,344 34,344 34,344 34,344 34,344 34,344 34,344 34,344 34,344 34,344 34,344 669,285

その他引当金 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 270,000

合計 259,847 20,001 20,001 20,001 20,001 32,424 32,424 32,424 32,424 32,424 45,144 45,144 45,144 45,144 45,144 45,144 45,144 45,144 45,144 45,144 45,144 45,144 45,144 45,144 45,144 1,179,131

修繕積立金累計② 259,847 279,848 299,849 319,850 339,851 372,275 404,699 437,123 469,547 501,971 547,115 592,259 637,403 682,547 727,691 772,835 817,979 863,123 908,267 953,411 998,555 1,043,699 1,088,843 1,133,987 1,179,131

積立金残高 10,154 28,819 46,435 48,263 61,928 41,822 63,715 94,804 125,892 146,299 157,338 184,746 -58,691 -14,882 27,876 -247,164 -203,356 -159,548 -125,879 -90,555 -46,904 -12,700 31,108 73,299 -117,785

修繕工事費累計① 0 249,693 251,029 253,414 271,587 277,923 330,453 340,984 342,319 343,655 355,672 389,777 407,513 696,094 697,429 699,815 1,019,999 1,021,335 1,022,671 1,034,146 1,043,966 1,045,459 1,056,399 1,057,735 1,060,688 1,296,916

計画時残高　2011/3/31（2010年度末） 239,846 239,846

修繕積立金 9,201 9,201 9,201 9,201 9,201 25,440 25,440 25,440 25,440 25,440 40,704 40,704 40,704 40,704 40,704 40,704 40,704 40,704 40,704 40,704 40,704 40,704 40,704 40,704 40,704 783,765

その他引当金 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 270,000

合計 259,847 20,001 20,001 20,001 20,001 25,440 36,240 36,240 36,240 36,240 51,504 51,504 51,504 51,504 51,504 51,504 51,504 51,504 51,504 51,504 51,504 51,504 51,504 51,504 51,504 1,282,811

修繕積立金累計② 259,847 279,848 299,849 319,850 339,851 365,291 401,531 437,771 474,011 510,251 561,755 613,259 664,763 716,267 767,771 819,275 870,779 922,283 973,787 1,025,291 1,076,795 1,128,299 1,179,803 1,231,307 1,282,811

積立金残高 10,154 28,819 46,435 48,263 61,928 34,838 60,547 95,452 130,356 154,579 171,978 205,746 -31,331 18,838 67,956 -200,724 -150,556 -100,388 -60,359 -18,675 31,336 71,900 122,068 170,619 -14,105

修繕工事費の累計（自走式駐車場を設置しない場合）　-183,443,000 744,166 836,556 837,892 839,228 850,703 860,523 862,016 872,956 874,292 877,245 1,113,473

改定案Bの積立金累計　との差額 -17,281 32,887 83,055 123,084 164,768 214,779 255,343 305,511 354,062 169,338

現
状

改
定
案
Ａ

改
定
案
Ｂ

項目
工事の竣工が、2011年4月以降なの

で、2011年を1年目とする

　　　　　○○○○○○○○○○○○　長期修繕計画書　検討概要書 

1 建物概要 6 長期修繕計画の検討全般について補足事項

建物名称 ○○○○○○○○○○○○ ①　本検討にあたり、既存建築竣工図、○○○○○○○○○○○○平成18年5月作成された長期修繕計画書を参考といたしました。

管理組合名 ○○○○○○○○○○○○管理組合 ②　建物調査診断を実施し、建築工事については現状を確認した数量積算に基づいて設計予算書を作成しました。

理事長名 ○○○○ ③　建築工事、数量積算については、弊社の基準に従い工事予算金額を設定しました。

所在地 ○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○ ④　設備工事については、○○○○○○○○○○○○・○○○○○○○○○○○○　平成18年5月作成のものを使用しました。

敷地面積 9,652.39 ㎡ ⑤　建築工事・設備工事の周期については、主に弊社基準によるものとしています。

建築面積 2,480.25 ㎡ 7 修繕積立金想定 　　　　

延床面積 19,232.13 ㎡ 現状設定（○○○○○○）

総専有面積 17,816.00 ㎡ 専有面積　84㎡ 総専有面積の割合 92.6% 平均修繕積立金 （円／月） その他引当金等 （円／年） ※駐車場・専用庭・ﾙｰﾌﾊﾞﾙｺﾆｰ

構造 鉄骨鉄筋コンクリート造 西暦 戸当たり額 専有㎡当たり 年額 西暦 金額 専有㎡当たり

階数／棟数 地上11階／2棟 ※Ｓ棟－11階／Ｅ棟－5階 見直し時 2011 3,617 43.0 9,201,648 見直し時 2011 10,800,000.0 (年額)

住戸数 212 戸 第１回変更時 0.0 0 第１回変更時

竣工年 平成　9年2月（1997年） 第２回変更時 0.0 0 第２回変更時

第３回変更時 第３回変更時

2 設備、付属施設の概要

給水設備 受水槽加圧給水ポンプ方式 改定案－Ａ案 三衛検討案

排水設備 公共下水道 平均修繕積立金 （円／月） その他引当金等 （円／年） ※駐車場・専用庭・ﾙｰﾌﾊﾞﾙｺﾆｰ

ガス設備 都市ガス（13A・9,200kcal） 西暦 戸当たり額 専有㎡当たり 年額 西暦 金額 専有㎡当たり

電力設備 東京電力（地中引き込み、借用変電室） 見直し時 2011 3,617 43.0 9,201,648 見直し時 2011 10,800,000.0 (年額)

避雷設備 あり 第１回変更時 2016 8,500 101.1 21,624,000 第１回変更時

共聴設備 ＣＡＴＶ方式 第２回変更時 2021 13,500 160.6 34,344,000 第２回変更時

通信設備 なし 第３回変更時 第３回変更時

昇降機設備 ９人乗　３基（トランク付1基）

消防設備 連結送水管設備・自火報設備・消火栓 改定案－Ｂ案 三衛検討案

消火器設備 平均修繕積立金 （円／月） その他引当金等 （円／年） ※駐車場・専用庭・ﾙｰﾌﾊﾞﾙｺﾆｰ

駐車場設備 平置式174台 機械式40台 西暦 戸当たり額 専有㎡当たり 年額 西暦 金額 専有㎡当たり

付属建物 管理員室（棟内）、キッズルーム（棟内）、ゴミ置き場（棟外） 見直し時 2011 3,617 43.0 9,201,648 見直し時 2011 10,800,000.0 (年額)

駐輪場 自転車　（ラック式）、(平置式) 第１回変更時 2016 12,000 142.8 30,528,000 第１回変更時

その他 集合郵便受け 第２回変更時 2021 18,000 214.2 45,792,000 第２回変更時

第３回変更時 第３回変更時

3 関係者

分譲会社 　　○○○○○○株式会社 販売代理　いずみ住宅㈱ 改定案－Ｃ案

施工会社 　　○○○○○○株式会社 平均修繕積立金 （円／月） その他引当金等 （円／年） ※駐車場・専用庭・ﾙｰﾌﾊﾞﾙｺﾆｰ

設計・監理 　　○○○○○○株式会社 西暦 戸当たり額 専有㎡当たり 西暦 金額 専有㎡当たり

管理会社名　 　　○○○○○○株式会社 見直し時 見直し時

第１回変更時 第１回変更時

4 管理・所有区分 ※管理組合にて、確認してください。 第２回変更時 第２回変更時

所有区分 建物 標準管理規約第８条と同趣旨の規定 第３回変更時 第３回変更時

設備 同上

管理区分 建物 標準管理規約第２１条及び第２２条第１項と同趣旨の規定

設備 同上 8 修繕積立金条件設定

①　修繕積立金の年額　￥9,201,648-から、平均戸当たりの修繕積立金を　月額￥3,617-　とする。

5 長期修繕計画の見直し ②　第10期（2007/3/31）までに、￥210,576,000-積み立てていることから少なくとも年に、21,057,600-は修繕積立金と引当金の合計として推測できる。

西暦 平均戸当たり金額 単価／㎡ 備考 　　修繕積立金を年額、￥9,201,000とすると、引当金は　約￥11,800,000となる。（計画上の　￥5,500,000と差が大きいので確認を要する）

竣工時 1997 不明 不明 ③　2010年度末（2011/3/31）修繕積立金残高予定は　以下のことから　\239,846,000-とする。

第１回 2006 3,617 43.0 17816×43／212 　　第12期繰越金が、￥197,844,000-　となっていることから、197,844,000　+　（9,201,000+11,800,000）*2　＝　239,846,000

第２回

9 確認・検討事項

①　修繕積立金と引当金の金額を正確に入力することにより、条件の修正が必要となる。

②　第14期繰越金（2011/3/31）の額を、適正に推定し、入力する必要がある。

③　駐車場、駐輪場収入の会計処理方法の確認により、今後の計画を決定する。

④　自走式の駐車場の設置時に借り入れをすることにより、その使用料で返済することが明確になる。　

2010/**/**

　○○○○○○○○○○　　建築工事内訳 単位（千円）

年次 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 1～25

西暦 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 計

経過年 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39

Ａ 建築工事 金額 周期

1 共通仮設工事

仮設事務所他 大規模時に設置 12 7,810 7,810 7,810 23,430

7,810 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7,810 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7,810 23,430

2 直接仮設工事

外部足場、養生シート 大規模時に設置 12 21,974 21,974 21,974 65,922

21,974 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 21,974 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 21,974 65,922

3 下地補修工事

躯体補修 大規模時（実数精算） 12 6,243 6,243 6,243 18,729

6,243 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,243 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,243 18,729

4 タイル面改修工事

躯体補修 大規模時（実数精算） 12 9,930 9,930 9,930 29,790

9,930 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9,930 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9,930 29,790

5 シーリング工事

躯体打ち継ぎ目地、サッシ廻り 12 26,992 26,992 26,992 80,976

26,992 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 26,992 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 26,992 80,976

6 外壁塗装工事

一般外壁、上げ裏 12 28,612 28,612 28,612 85,836

28,612 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 28,612 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 28,612 85,836

7 鉄部塗装工事

大規模時の足場必要箇所 8,458 12 8,458 8,458 8,458 25,374

中間時の足場不要箇所 5,450 6 5,450 5,450 5,450 5,450 5,450

13,908 0 0 0 0 0 5,450 0 0 0 0 0 13,908 0 0 0 0 0 5,450 0 0 0 0 0 13,908 52,624

8 防水工事

1)屋上防水 アスファルト露出／ウレタン塗膜防水 12 12,334 12,334 12,334 37,002

　同上トップ 各トップコート塗り 6 1,753 1,753 3,506

2)ＥＬＶ機械室屋根 アスファルト露出／ウレタン通気／ウレタン塗膜防水 12 738 738 738 2,214

　同上トップ トップコート塗り 6 111 111 222

3)塔屋階段・小庇防水 ウレタン塗膜防水 12 263 263 263 789

6 0

4)キッズルーム屋根防水 アスファルト露出／ウレタン塗膜防水 12 1,564 1,564 1,564 4,692

　同上トップ トップコート塗り 6 222 222 444

5)Ｅ棟屋根・Ｓ棟８階屋根防水 塩ビシート／ウレタン塗膜防水 12 更新→ 5,628 更新→ 5,628 11,256

　同上トップ トップコート塗り 6 505 505 1,010

6)集会室屋根防水 ウレタン塗膜防水（通気緩衝） 12 557 557 557 1,671

7)集会室前大庇防水 ウレタン塗膜防水 12 92 92 92 276

8)エントランス庇屋根防水 塩ビシート／ウレタン塗膜防水 12 更新→ 2,688 更新→ 2,688 680 6,056

　同上トップ トップコート塗り 6 76 76 152

9)ルーフバルコニー防水 アスファルト露出／ウレタン塗膜防水 12 6,568 6,568 6,568 19,704

　同上トップ（立上部） トップコート塗り 6 349 349 698

10)バルコニー床防水 塩ビシート／溝ウレタン防水 12 17,369 17,369 17,369 52,107

0

11)開放廊下床防水 塩ビシート／溝ウレタン防水 12 22,444 22,444 22,444 67,332

0

12）外階段床防水 ウレタン塗膜防水（メッシュ補強）他 12 3,092 3,092 3,092 9,276

13)その他の防水 ウレタン塗膜防水 12 3,436 3,436 3,436 10,308

68,457 0 0 505 0 0 2,511 0 0 8,316 0 0 68,457 0 0 505 0 0 2,511 0 0 8,316 0 0 69,137 228,715

9 外構工事

三衛設計予算項目 12 8,486 8,486 8,486 25,458

機械式駐車場塗装 2,720 6 2,720 2,720 5,440

駐輪場塗装 1,609 6 1,609 1,609 3,218

集会室前階段・集会室屋根脇階段 318 25 318 318

Ｂ1Ｆドライエリヤ 358 25 358 358

8,486 0 0 0 4,329 0 0 0 0 0 4,329 0 9,162 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8,486 34,792

10 その他工事・クリーニング工事

三衛設計予算項目 12,324 12 12,324 12,324 12,324 36,972

共用部内部仕上げ工事 1,650 25 1,650 1,650

集合郵便受箱・室名札 郵便受け25,000／戸、室名札5,000／戸 6,360 25 6,360 6,360

玄関ドア・耐震枠共 180,000／戸 38,160 25 38,160 38,160

自走式駐車場（2Ｆ）・車移動 自走式78,000千円・移動費12,720千円 162,720 30 90,720 90,720

既存機械駐解体 4,000 30 4,000 4,000

12,324 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 58,494 0 0 94,720 0 0 0 0 0 0 0 0 12,324 177,862

204,736 0 0 505 4,329 0 7,961 0 0 8,316 4,329 0 251,582 0 0 95,225 0 0 7,961 0 0 8,316 0 0 205,416 798,676

11 諸経費 大規模8％、それ以外は工事費の10％計上 12 16,379 0 0 51 433 0 796 0 0 832 433 0 20,127 0 0 9,523 0 0 796 0 0 832 0 0 16,433 66,633

221,115 0 0 556 4,762 0 8,757 0 0 9,148 4,762 0 271,709 0 0 104,748 0 0 8,757 0 0 9,148 0 0 221,849 865,309

小計

小計

小計

小計

小計

小計

建築工事　計

小計

小計

１～１０　計

項目

小計

小計

工事の竣工が、2011年4月以降なの

で、2011年を1年目とする

概要書 

 

建築工事の内訳一覧 

 

年度別収支グラフ 

 

修繕積立金と収支予想一覧 

 
収支シミュレーションを複数提示し

て検討します。 

工事項目をより多く上げ、理想的な長期修繕計画を作成することもできますが、 

修繕積立金が多くかかることになり居住者の負担は増していきます。 

 

本当に必要な工事項目だけで計画すれば、負担は減りますが魅力あるマンションとして 

資産価値を維持することは難しくなります。 

 

このマンションをどのようにするか、収支シミュレーションで様々な角度から検討し、 

可能な範囲で居住者の計画修繕をサポートします。 

 

工事の内訳を一覧で作成します 

長期修繕計画を作成する上での条件設

定が一目で分かります。 

グラフを見れば、収支の状況が 

一目で分かります 
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マンション価値の維持向上を目指し、５つの視点から計画修繕を考えます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

１）快適で安全な住環境 

①基本修繕工事の徹底 

   屋上防水、外壁タイル、外壁塗装などコンクリート躯体を守る保護機能を適切に維持する必要があります。

基本修繕については、特に保証の付く仕様をご提案いたします。 

  ②防犯への配慮 

   敷地内の通路、駐車場、自転車置き場など、防犯カメラで死角がないようすることや、敷地内通路全般の照

明について、LED の天井灯、街灯・庭園灯の増設を提案・検討します。 

 

２）高齢化社会への対応 

バリアフリー化として、通路を再確認し段差の解消・手摺の設置を行います。また、今後の改修の際、床材が

歩きやすく、車椅子等の通行にスムーズな材料へ変更していくことも重要です。 

 

３）将来コスト低減 

  ①長期修繕計画を全体的に見直すことにより、無駄のない効率的な修繕計画とすることが重要です。特に修繕

周期を伸長することはライフサイクルコストの低減に有効です。 

 ②これまでの工事修繕履歴をチェックして、細かい修繕をまとめて行うことや修理の多い個所ついて仕様を見

直すことなどが挙げられます。 

  ③機械式駐車場は維持管理に費用がかかり、将来の入れ 

替え時に問題となる施設です。 

適切な見直しをしているかが問われます。 

次のような項目をチェックしましょう。 

   ①駐車場会計として、修繕積立金と分けているか 

②維持費と将来の入れ替えを見据えた賃料設定か 

③保守費用が高くないか  

 

４）エコロジー性の向上 

   ①共用廊下・階段・ホール、駐車場、外構などの共用部分の照明器具をＬＥＤ化することで、 

電気料金を低減することができます。 

②屋上の屋根等の断熱性能の向上として、防水改修時に遮熱塗料を提案します。 

③サッシ・ガラスなど開口部の断熱性能の向上として、高機能ペアガラスや内窓を採用すると冷暖房効率が 

上がり、省エネ効果が期待できます。 

１．快適で安全な住環境 

２．高齢化社会への対応 

３．将来コスト低減 

４．エコロジー性の向上 

５．新たな設備や機能への対応 

計画修繕の 

 

ポイント 

４．建物価値を守る計画修繕のポイント 
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５）新たな設備や機能への対応 

  共同住宅に採用される設備や機能は、今後も大きな変化が予想されます。建物としての価値や利便性の向上の

ために、逐次取り入れていくことも必要です。そのための予備費を長期修繕計画に組み込んで修繕積立金に反

映しておかないと実現は不可能です。                              

 

 

理事会のメンバー・修繕担当が毎年交代することで、長期修繕計画に沿って修繕工事を実施することが難しく、継

続性のある計画修繕が適切に実施されないことが大きな問題となっています。そこで、弊社が大規模修繕コンサル

タントを引き受けた場合、5 年目と 10 年目に建物の簡易調査診断を行い専門家の目で必要な工事・業務を報告し

ます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ｓ＆Ｂパートナーズ設計は、次回の大規模修繕工事まで責任を持って 

管理組合様と共に計画修繕をサポートします。 

中間期コンサルタント業務で別途サポート 

 

①必要な工事の仕様提案と工事サポート 

  ②長期修繕計画の見直し・アドバイス 

  ③その他建物に関する相談 

大規模修繕後 5年目と 10年目の時期 

建物簡易調査診断を実施し結果報告（無償） 
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